## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Septi[m]a, an heretici sint spoliandi suis [et] eccl[es]ie sue bonis?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

trari est extra de  
heret. ca. sicur. vbi  
prohibetur ne ali-  
quis eos teneat in  
terris suis vel i do-  
mo: vel aliquē con-  
tractū cum eis fa-  
ciat. Sed dicitur qd lo-  
quūtur de eo qui alē  
est incorrigibilis:  
vel loquūtur de ue-  
deis: prout dicit. 3.  
q. iij. ca. vii. Jo.  
q. i. Et his obus.  
i. Casus. quicquid  
probat. Sciantur  
q. mali sunt cogē-  
di ad bonum: nunc  
iō vult pbare con-  
trariū: q. deus co-  
acta feruitia asper-  
nat: quod ser au-  
thoritatis pbat.  
que in litera facile  
apparebit. et hoc  
in prima parte. In  
secunda parte re-  
spōdet obiectis. di-  
cēs q. homo si sem-  
per esset inuit. in-  
uititer cogētur  
ad bonū: sed cogit  
vt timore pene ma-  
lum ducatur in de-  
suetudinē: bonum  
vero ex consuetu-  
dine dulcescat. Et  
ad hāc solutionem  
probandū inducit  
authoritatem Au-  
gustini. Si ex necessi-  
tate. i. causa sum-  
pna. Si inuitus:  
q. inuitus est mi-  
hi hoc officiu. Dis-  
pensatio. i. distribu-  
tio verbi dei est in-  
mibi credita.  
a. Seruitus. 3.  
v. q. i. non est.  
b. Inuitus. 33.  
qualiter potest qd  
inuitus dare: cum  
nec ignotans nec  
inuitus quis donet:  
vt. C. de donat. nec  
ignotans. Sed fa-  
re et dā-  
re diffē-  
re diffē-  
tam inter dare et  
donare: vt donum  
dicatur quod ali-  
quis ex libertate  
dat et certa scien-  
tia. vnde episcopus  
pūā nō dicitur do-  
nare pbendas. sed  
dare.

ij. coz  
tr. b.

f. coz  
tr. c.

Gal.  
v. c.

Rom.  
vij.

Dona-  
re et dā-  
re diffē-  
re diffē-  
tam inter dare et  
donare: vt donum  
dicatur quod ali-  
quis ex libertate  
dat et certa scien-  
tia. vnde episcopus  
pūā nō dicitur do-  
nare pbendas. sed  
dare.

vt. ff.  
de don.  
l. dant.

venire cōsentiat: tanto pen-  
sio onere grauā? est. vt ipsa  
exactionis sue pena compella-  
tur ad rectitudinē festinare.  
Et his oib? colligitur q. ma-  
li sunt cogēdi ad bonū. Sed  
obicitur illud q. nemo est co-  
gēndus ad id ad qd inuititer  
cogitur. Ad bonū autē quisq.  
inuititer cogitur. cum deus  
aspernetur coacta feruitia.  
Vnde Apostolus cum ad elec-  
mosynas Corinthios hortā-  
retur. ait: Anusquisq. det put  
destinavit in corde suo. nō ex  
tristitia aut ex necessitate: hi-  
larē enim datōrē diligit deus.  
Vnde datur intelligi q. qui in-  
uitus? dat propter presentem  
pudorem: et rem et meritum  
perdit. Item cum redderet  
causam quare sumptibus ab-  
stineret. ait: Si ex necessitate  
euangelizauero. non erit mi-  
hi gloria. Itē si inuitus euan-  
gelizauero: dispensatio? mihi  
credita est. si autē volens hoc  
ago. mercedem habeo apud  
deum. Item cum Galatis  
scriberet legalia nō esse tenen-  
da. ait: Si spiritu dei ducim-  
ini. non estis sub lege. Et quo  
apparet eum qui sub lege est.  
id est q. timore pene non amo-  
re iustitie seruit. non duci spi-  
ritu sancto: si autē spiritu san-  
cto non ducitur. deo placere  
minime valet. Item. Non ac-  
cepistis spiritum seruitutis. ite-  
rum in timore: sed accepistis  
spiritum adoptionis filioꝝ: ut  
in quo clamamus abba pater.  
Et quibus verbis datur intel-  
ligi q. et si in veteri testamen-  
to timore pene homines cogē-  
bantur ad bonū: tamen in no-  
uo testamento sola libertate et  
dilectione iustitie sunt inuitan-  
di ad fidem. vnde illi dicuntur  
serui et filij ancille. pertinē-  
tes ad Jsmahel: isti dicuntur  
liberi et filij libere. pertinētes  
ad Isaac. Item Joannes in  
sua epistola. Timor non est in

charitate: sed perfecta chari-  
tas foras mittit timorē. Qui  
autem cogitur. timore illo du-  
citur qui non est in charitate:  
qui manus compimit. nō autē  
munit: quo pena timeat.  
non bonum diligitur. Porro.  
sine dilectione boni nullus deo  
placere. vel in numero bono-  
rum connumerari poterit. Vnde  
cum propheta diceret. Ani-  
malia tua habitabūt in ea. scz  
hereditate: ostēdens quomodo  
ad ipsam habitacionē per-  
ueniant. subdit: in dulcedine  
tua. quā tu preparasti paupe-  
ri deus. Dulcedinem vocans  
suauitatē boni operis: quā bo-  
num fit non timore pene. sed  
delectatione iustitie. Lum er-  
go sine hac dulcedine aialia in  
hereditate non habitēt. patet  
q. nemo nisi inuititer ad bo-  
num cogitur nisi solo timore.  
Quicumq. enim ad bonū cogit.  
solo timore nō amore ducitur.  
non ergo sunt mali cogēdi ad  
bonum. His itaq. respondet:  
Si bonū ad qd mali cogitur  
semper inuitit toleraret. et nunq.  
voluntarij seruiret. inuititer  
cogētur ad illud: sed q. hu-  
mane nature est et ea que de-  
suetudinē ducitur abhorre et  
cōsuetā magna custodia di-  
ligere: flagellis tribulationum  
mali sunt cogēdi a malo et prouocandi ad bo-  
num: vt dum timore pene malum in desuetudi-  
nem ducitur. abhorreatur: bonum vero ex cōsue-  
tudine dulcescat. vnde Augustinus in psalmo. cxxvij.  
Lum per timorem gehēne cōtinet se homo a pec-  
cato. sic cōsuetudo? iustitie: et incipit quod durū  
erat amari: et incipit excludi timor a charitate: et  
succedit timor casti? de quo hic dicitur: quo time-  
mus ne tardet sponsus. ne discendat. ne eo carea-  
mus. Ille vtilis est: sed nō permanet in eternum  
vt iste.

**Questio. vii.**  
Vnde autem queritur an heret-  
tici sunt et ecclesie rebus sint ex-  
poliandi: et qui possident heret-  
ice ablata. an dicantur posside-  
re aliena?  
De his ita scribit Augustinus  
ad Vincentium.

liari reb' suis, dummodo bellum sit in istis: et ille qui tenet ad iur. iur. c. de est dñs illi' rei. s. c. q. v. dicit. c. s. d. l. i. ius naturale. et ff. de acqui. re. do. naturale. §. vlt. hereticus aut licit' esse et auferri ea que habent: vt. s. d. l. viij. quo iure. c. j. c. j. s. c. a. q. v. ff. vos. melius tamen est q

res impiorum iusti edent. et tamen de facili non credit ista sibi, quia ea non monstrant: que etsi vera sint, ecclesia tamē multos tolerat quos corrigere nō potest: quod tribus rationibus probat. Scda questio incipit ibi: et qñs res. Tertia ibi: qui quis deniq. Quarta ibi: qui qñs pro aliquo.

**Res terrena non nisi diuino vel humano iure tenet.**

**Q**uicunq; vos ex occasio nis non dilectionis corrigendi, sed odio inimicandi persequitur, duplicet nobis. **¶** Et qñs uia res quecuq; terrena non recte a quocq; possideri possit, nisi uel iure diuino (quo cuncta iustorum sunt) uel iure humano (quod in potestate est regum terre) idcoq; falso res appellatis uestris quas nec iuste possidet, et fm legē terre non regū amittere iusti estis frustra dicitis: Nos in eis cōgregandis laborauimus, cum scriptum legat: Labores impiorum iusti edent: tamē quisquis ex occasione legis huius quā reges terre d' hūsto seruientes ad emendandam impietatem uestram, pmulgaerunt, res puias uestras captide appetit, duplicet nobis. Quisq; deniq; res ipsas pauperum, uel basilicas congregatorum quas sub nomine ecclesie tenebant (que omnino non debent nisi ecclesie que uera est) hūsti ecclesia non per iustitiam, sed per auaritiā tenet, duplicet nobis. **¶** Quisquis pro aliquo flagitio uel facinore dicitur a nobis ita suscipitur qui ex cepto errore quo a nobis separamini, sine crimine apud uos uiterit, duplicet nobis. Sed nec facile ista monstratis, et si

monstretis, nōnullos toleramus: quos corrigere uel punire nō possumus: neq; ppter peccata relinqm' areā dñi, neq; ppter pisces malos rūpm' retia dñi, neq; ppter hedos in fine segregandos deserim' gremi dñi, neq; ppter uasa facta in cōtumulam migramus de domo domini.

**¶** Item contra Petilianum. **¶** Catholici non ideo aliena possident, qñ ab hereticis ablata tenent.

**¶** Si debemus uel loca ecclesiastica que nō tenentis querimini, possunt et iudei iustos se dicere, et iniquitatem nobis obijcere, qñ loca in quo impij regnauerit, modo christiani possident. Quid ergo indignū si ea que tenebant heretici, fm parē dñi uoluntate catholici tenent? Ad omnes iniqs et impios illa uox dñi ualeat: Auferet a uobis regnū dei et dabitur genti facienti iustitiam. An frustra scriptum est. Labores iniustorū pñ edent? Quapropter magis mirari debetis qñ adhuc tenentis aliquid, qñ qñ aliquid amissis. Item.

**¶** Si qua iam peccati possidere cepistis, qñ uobis ablata nobis dñs deus dedit: non ideo concupiscimus aliena, quia illius impertio cuius sunt omnia, facta sunt nostra, et iusto nostra sunt. vos enim uerba mini ad pcedionem, nos ad unitatem. Alioquin et primo

**¶** Et impios. Per hoc dicunt quidam qñ iudeis et sarracenis licite possimus sua auferre: et intelligunt id quod dicitur: infra questio. viij. ea. dispar. de personis iudeorum, non de rebus. Sed secus credo, quia iudei soluunt tributum, et de uoluntate nostra tenent ea que habent. **¶** Impertio. Simile. xij. quest. v. dicit. et. dicitur. qui

si diuino iure canonico, qñ eis sunt oia auferenda: vt. s. c. q. v. ff. vos. non obstar. s. d. l. viij. quo iure. b. d. d. c. d. r. qñ si hereticus tu sit sententiā super marimonio, qñ ualeat: vt. p. i. caus. q. j. qñ quis. Argu. contra: extra co. frā. terminata. **¶** Tolerauimus. J. xij. quest. i. p. u. denda.

**¶** De rebus. **¶** Si casta diuidit in duas partes. In prima consueuerat petilianus de christiana qui bona possidebant hereticos, sed Augustinus respondet qñ iuste conuenitur: quod probat exemplo vno, et duobus authoritatibus. In scda parte obijcebat christiana concupiscencia deos terā alienari: qñ reprobatur Augustinus una ratione, et duobus exemplis: que oia si bene inspicere, facile uis debia. Scda pars incipit ibi: Si qua iam peccati.

**¶** De reb' hoc nom' res, hic stricte sumitur, nā secundum ueram significacionem omnia concupiscunt, et in concupiscunt: vt. ff. d. ver. bo. sig. rei appellatio. et rei appellatio. et de lat' qñ not. et Innoc. et d. h. to. c. qñ super Archie.

net, dummodo no  
pceptat aliqd in  
militis: vt extra de  
iurcur an. quinta  
nulla. sed si aliqd  
durum pceptat:  
illud est redacdu  
ad arbitrium boni  
viri: vt. ff. pro foc.  
si societatem.

**Q**uod dicitur de  
pcepto aratur de  
ferru rediuntis  
ad heresi: tamen  
cum de ferose stri  
cuis agitur qd euz  
heretico: vt. i. iur  
in lumina. Et autē  
de ferro qd via va  
gar radia. ff. de  
re milia. l. iij. §. ij.

**E**piscopia.  
Hec qd de  
iudicatur la septem  
partes: in quaruz  
prima ponit magi  
ster per mltas au  
thoritates qd cleri  
ci pugnare non de  
ber. Seco ibi: Dis  
ta. Tertia ibi: Bis  
oogatur. Quarta  
ibi: quia. Quinta  
ibi: Sepe pūpēe  
Seco ibi: de in  
daria. Septima  
ibi: de hio. Joan.  
de fan.

**C**allio. hic po  
nitur. vij. q. m. qua  
querit an clericus  
liceat arma moue  
re: Et rñd. qd non  
vt. i. ea. conuenit.  
possunt tamen bot  
iari homines ad pu  
gnandum pro ter  
ra defendenda: vt  
i. vi. pūdem. et pro  
secudo certum nu  
merum militū da  
re pūcipi: vt. i. e.  
§. ecce. qd autē in  
ris fit de hoc. ple  
nius consuevit no  
tari. §. l. i. de bis  
clericis. Oñdunt  
ergo Sathanus in  
b. §. q. nec sua au  
thoritate nec au  
thoritate pape ar  
ma debent accipe  
re clericis: qd pbat  
tribus authoritati  
bus: scilicet euangeli  
ambrosij. et pauli.  
et ad hoc inducit

cante purgamus, qñ eos ipso  
quoz laboros dicitur (vt no  
bis cū er illis r nostris in socie  
tate catholice uantur) qñ tam  
ualem inqrimus. **¶** S3 hoc  
est iniquum qd nos mouet: si  
inuisi sumus, quare nos qñ  
tis: qdus respodem? qñmus  
vos inuisos ne permancatis  
inuisi. qñmus perditos vt de  
inuisis gaudere possimus, di  
centes: Moitu<sup>9</sup> erat frater n<sup>9</sup>  
et reuirit: perierat r inuentus  
est. quare ergo me inqñ nō ba  
ptizas vt me abluas a pctis?  
Rñdeo: qñ non factio iniuriam  
characteri impatoris cū erro  
res corigo desertous<sup>9</sup>. quare  
inquit apud te vel pñiam nō  
ago: immo nisi egeris, saluus  
esse non poteris. quō em gau  
debis te esse correctū, nisi do  
leas te fuisse puerum: qd er  
go inquit apud vos cū ad  
uos transm<sup>9</sup> accipimus? Rñ  
nō equidē accipitis baptismū  
qui uobis extra ppagē corpis  
chūsti inesse potuit, pdesse nō  
potuit: sed accipitis unitatem  
spūs in vinculo pacis: sine qua  
nemo poterit uidere deum: et  
charitatem que sicut scriptus  
est oportet multitudinē pctoz.  
Si autē cōsideremus qd scri  
ptū est in libro Sapiētie. Ideo  
iusti rulerūt spolia impiorum.  
Itē quod legit in Prouerbijs:  
Thesaurizant aut iusti diui  
tie ipioz: itic uidebim<sup>9</sup> nō esse  
querēdū q habeat res hereti  
coz: sed qui sint in societate iu  
stoz. Itē post aliqua. Si cor  
pus chūsti tollit spolia ipioz:  
r copou chūsti thesaurizant  
diuitie impioz: non debet im  
pij foras remanere vt calum  
niētur: sed itrare potius vt iu  
stificetur. Itē post aliqua.  
In xpi ergo cōpagē corpore  
uentant: r labores suos nō do  
minandi cupiditate sed bene  
uendi pietate possideat. nos  
aut uolūtatem nostrā (vt tam  
dictū est) ab huius cupiditatis